



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/2018

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 20/2018

Processo nº 23205.001466/2018-69

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 20/2018**, publicada no DOU de 06/07/2018, processo administrativo n.º 23205.001466/2018-69, RESOLVE registrar os preços da empresa **ELMO PAPELARIA EIRELI**, CNPJ nº 03.999.762/0001-31, indicada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **aquisição de materiais de expediente para a Universidade Federal da Fronteira Sul**, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de *Pregão* nº 20/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtd.	Total do item
4	Caneta Esferográfica, Cor Azul. Caneta esferográfica, Cor Azul, escrita grossa, haste transparente sextavada, ponta em latão com esfera de tungstênio, com encaixe exterior da carga pela parte inferior da haste, com indicação da marca no corpo da mesma, furo lateral anti asfixiante, tampa móvel com orifício de ventilação e tampinha da extremidade do tubo de embutir. As canetas devem ser acondicionadas em caixas com 50 unidades. Referência: BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.	R\$ 0,47	UNID	9573	R\$ 4.499,31
5	Caneta Esferográfica, Cor Vermelha. Caneta esferográfica, Cor Vermelha, escrita grossa, haste transparente sextavada, ponta em latão com esfera de tungstênio, com encaixe exterior da carga pela parte inferior da haste, com indicação da marca no corpo da mesma, furo lateral anti asfixiante, tampa móvel com orifício de ventilação e tampinha da extremidade do tubo de embutir. As canetas devem ser acondicionadas em caixas com 50 unidades. Referência: BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.	R\$ 0,48	UNID	1431	R\$ 686,88
6	Caneta Marca Texto, Cor Amarela. Para marcar e destacar texto, cor amarela, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico, na mesma cor da tinta, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, resistente, sem afundamento da ponta. Tinta fluorescente, a base de água, alta durabilidade, lavável e não tóxica. Marcação em traçado duplo, espessura do traço 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar, boa aderência. Qualidade equivalente ou superior as marcas: FABER CASTELL, BIC e PILLOT. Embalagem: embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade e dados do fabricante.	R\$ 0,83	UNID	1358	R\$ 1.127,14
7	Caneta Nankin, Descartável, 0,5mm. Caneta Nankin, descartável, 0,5mm, para escrita e desenho técnico em papel vegetal/manteiga, tinta pigmentada, não falsificável, similar a Fine Line Mitsubichi.	R\$ 7,50	UNID	265	R\$ 1.987,50
8	Caneta Esferográfica Tipo Ecológica. Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1mm, tinta na cor azul. Similar Round Stic.	R\$ 1,09	UNID	5033	R\$ 5.485,97
9	Caneta Hidrográfica, Ponta Grossa, Conjunto 12 Cores Caneta Hidrográfica, ponta grossa (jumbo), cores diversas, conjunto com 12 unidades. Equivalente ou superior à Big Canetas Hidrográficas/Acrilex ou	R\$ 7,50	CONJUNTO	40	R\$ 300,00

	Canetinhas Jumbo/Faber-Castell				
10	Caneta para Retroprojektor, Cor Azul Caneta para retroprojektor, ponta média 2mm em poliéster, cor azul, para escrever em diversas superfícies, com tinta permanente e resistente à luz e à umidade.	R\$ 1,27	UNID	15	R\$ 19,05
11	Caneta para Retroprojektor, Cor Preta Caneta para retroprojektor, ponta média 2mm em poliéster, cor preta, para escrever em diversas superfícies, com tinta permanente e resistente à luz e à umidade.	R\$ 1,28	UNID	70	R\$ 89,60
12	Caneta para Retroprojektor, Cor Vermelha Caneta para retroprojektor, ponta média 2mm em poliéster, cor vermelha, para escrever em diversas superfícies, com tinta permanente e resistente à luz e à umidade.	R\$ 1,28	UNID	65	R\$ 83,20
52	Papel Pardo, Tamanho 60cm de Largura, Rolo c/ 10 Kg. Papel embrulho, tipo Kraft, apresentação Bobina com peso médio de 10 kg, largura 60 cm, modelo liso, cor parda, gramatura 80g/m2.	R\$ 65,00	ROLO	60	R\$ 3.900,00
53	Papel Almaco, c/ Pauta e Margem, Pct. 400 Folhas. Papel almaco, material celulose vegetal, gramatura 56g/m2, tamanho A4, medindo 297 x 210 mm, com pauta e margem, pacote com 400 folhas.	R\$ 27,99	PACOTE	459	R\$ 12.847,41
54	Cartolina, Cor Amarela Cartolina Amarela, folha 180 g, medindo 48-50 x 66 cm	R\$ 0,76	UNID	160	R\$ 121,60
55	Cartolina, Cor Azul Cartolina Azul folha 180 g, medindo 48-50 x 66 cm	R\$ 0,76	UNID	130	R\$ 98,80
56	Cartolina, Cor Preta Cartolina Preta, folha 180 g, medindo 48-50 x 66 cm	R\$ 1,24	UNID	35	R\$ 43,40
57	Cartolina, Cor Verde Cartolina Verde, folha 180 g, medindo 48-50 x 66 cm	R\$ 0,77	UNID	145	R\$ 111,65
58	Cartolina, Cor Branca Cartolina Branca, folha 180 g, medindo 50x66 cm.	R\$ 0,53	UNID	2150	R\$ 1.139,50
59	Cartolina branca, 240g medindo 98 x 66 cm.	R\$ 0,61	UNID	15	R\$ 9,15
60	Pasta Plástica em L, 210x297 mm, Cor Verde. Pasta plástica em L, PP 0,15 - dimensões 210x297 mm, cor verde. Embalagem: Acondicionada em pacotes com 10 unidades.	R\$ 0,60	UNID	10945	R\$ 6.567,00
61	Caixa Plástica, p/ Arquivo Permanente, Cor Verde, Medindo 39,0x18,0x29,0 cm. Caixa arquivo permanente, plástico corrugado, flexível, 39,0 x 18,0 x 29,0 cm , Cor verde, variada com abas, impressão frontal, espessura 3 mm, arquivamento de documentos.	R\$ 6,00	UNID	3321	R\$ 19.926,00
62	Pasta Plástica, Aba 40 mm e Elástico, 240 x350 mm, Padrão Ofício, Cor Verde. Pasta arquivo, material plástico polietileno, com aba e elástico, medindo 240 x350 mm, com lombada de 40 mm, Cor Verde.	R\$ 3,70	UNID	1109	R\$ 4.103,30
80	Fita p/ Impressão de Código de Barras, Cor branca, Impressora Brother.	R\$ 145,19	UNID	120	R\$ 17.422,80

	Fita para impressora de etiqueta brother, extra strength adhesive, tape TZe-S241, 3/4- (18mm) cor branca.				
81	Etiqueta Contínua p/ Equipamento de Protocolo, 62 mm x 30,48 M. Etiqueta contínua, medindo 62 mm x 30,48 m, papel durável, compatível com as impressoras marca Brother, modelos QL 1050N, QL-1060N. Similar modelo DK 2205.	R\$ 117,70	UNID	35	R\$ 4.119,50
82	Etiqueta Contínua p/ Equipamento de Protocolo, Impressora Zebra. Etiqueta termo em papel couche, adesiva, pré-cortada no formato 100 mm x 50 mm, com 500 unidades, compatível com a impressora Zebra modelo GK420T.	R\$ 41,44	UNID	142	R\$ 5.884,48
83	Ribbon Cera, 110 x 91m. Ribbon Cera 110 x 91m similar aos utilizados em impressoras do modelo Zebra GK420T.	R\$ 7,43	UNID	126	R\$ 936,18
96	Estojo Canetas Coloridas 0,4 mm, Caixa com 10 Unidades. Canetas coloridas para desenho profissional, ponta em nylon 0,4 mm. Acondicionadas em caixa com 10 unidades. Equivalente ou superior à marca/modelo Stabilo Pen 88.	R\$ 50,00	CAIXA	15	R\$ 750,00
97	Estojo Canetas Coloridas 1 mm, Caixa com 10 Unidades. Canetas coloridas para desenho profissional, ponta em nylon 1 mm. Acondicionadas em caixa com 10 unidades. Equivalente ou superior à marca/modelo Stabilo Pen 68.	R\$ 53,00	CAIXA	5	R\$ 265,00
102	Fita Adesiva de Demarcação de Piso 48-50mm X 30m, Amarela Fita adesiva de demarcação de piso com 48-50 mm x 30 metros, amarela.	R\$ 27,91	UNID	17	R\$ 474,47
103	Fita Adesiva Dupla Face Espuma, 24 mm x 1,5 m Fita adesiva dupla face espuma, de alta resistência e aderência. Indicada para fixação permanente de pequenos objetos (quadros, espelhos, canaletas, objetos de decoração, etc.) em superfícies como azulejos, madeira selada e paredes internas. Apresentação: rolo de 24mm x 1,5m (largura x comprimento).	R\$ 16,63	UNID	30	R\$ 498,90
125	Papel Kraft/Pardo, Tamanho 80cm de Largura, Bobina c/ 150m Papel tipo kraft puro, apresentação bobina com peso médio de 10 Kg, largura 80 cm, comprimento 150 metros, modelo liso, cor parda, gramatura 80g/m2.	R\$ 92,24	ROLO	6	R\$ 553,44
126	Papel Kraft/Pardo, Tamanho 120cm de Largura, Bobina c/ 300m Papel tipo Kraft puro, apresentação bobina com peso médio de 30 kg, largura 120 cm, comprimento 300 metros, modelo liso, cor parda, gramatura 80g/m2.	R\$ 261,00	ROLO	2	R\$ 522,00
127	Papel Manteiga para Desenho, 41g/m², Rolo 1,0 x 20 Metros Papel manteiga para desenho técnico, gramatura 41g/m², rolo de 1,0 x 20 metros. Equivalente ou superior ao Canson Skiss.	R\$ 59,27	ROLO	2	R\$ 118,54
128	Papel Manteiga, Formato A2, 41g/m2, Bloco 50 Folhas	R\$ 59,66	BLOCO	15	R\$ 894,90

	Bloco de papel manteiga (croquis), formato A2, material celulose vegetal, gramatura 41g/m2, aplicação desenho técnico. Apresentação: pacote com 50 folhas.				
129	Papel Manteiga, Formato A3, 41 g/m2, Bloco 50 Folhas Bloco de papel manteiga (croquis), material celulose vegetal, gramatura 41 g/m2, formato A3, aplicação desenho técnico. Bloco com 50 folhas.	R\$ 32,67	BLOCO	25	R\$ 816,75
130	Papel Manteiga, Formato A4, 41 g/m2, Bloco 50 Folhas Bloco de papel manteiga (croquis), material celulose vegetal, gramatura 41 g/m2, comprimento 297, largura 210, formato A4, aplicação desenho técnico.	R\$ 13,97	BLOCO	16	R\$ 223,52
145	Apagador p/ Quadro Branco. Apagador para quadro Branco, material base feltro, corpo plástico, comprimento 15 cm e largura 6 cm.	R\$ 1,90	UNID	1719	R\$ 3.266,10
149	Alfinete Niquelado nº 32, Caixa com 50g. Alfinete, material aço niquelado nº 32, tipo costura, caixa com 50g.	R\$ 3,00	CAIXA	156	R\$ 468,00
150	Limpador em Spray p/ Quadro Branco, Frasco 60ml. Solução Limpadora, aplicação em Quadro Branco, tipo instantânea, aspecto físico líquido.	R\$ 6,30	UNID	460	R\$ 2.898,00
152	Lacre para Malote, Pacote 100 Unid. Lacres tipo espinha de peixe, fabricados em polipropileno atóxico de alta resistência, sistema interno de travamento. Comprimento:16,5 cm, Numeração: com 7 dígitos, interligados em cartelas de 10 unidades Aplicação: malotes para transporte de documentos. Embalagem: pacote com 100 unidades.	R\$ 10,00	PACOTE	33	R\$ 330,00
153	Bobina Térmica para Relógio Ponto. Bobina térmica medindo 57mm de largura e 300m de comprimento.	R\$ 22,00	UNID	180	R\$ 3.960,00
163	Bloco Flip Chart . Bloco Flip-Chart Serrilhado medindo 64X88 e gramatura 75g, folha com furos e serrilha para ser dobrada ou destacada do cavalete. Pacote com 50 folhas.	R\$ 25,00	PACOTE	20	R\$ 500,00
166	Papel Crepom, Pacote com 20 Unid Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18; Dimensões aproximadas da folha: comprimento 2 metros, largura 48 cm. Pacote com 20 Unidades.	R\$ 11,00	PACOTE	10	R\$ 110,00
175	Caderno Capa Dura, Tipo Brochura, 48 Folhas. Caderno capa dura, tipo brochura, 48 folhas, tamanho ofício, cor verde.	R\$ 1,90	UNID	50	R\$ 95,00
185	Pasta Plástica, Aba de 20 mm e Elástico, Padrão Ofício Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, padrão ofício, com aba elástica de 20 mm de altura, relevo telado, elástico cor da pasta.	R\$ 1,70	UNID	15	R\$ 25,50
187	Caneta Marca Texto, Cor Verde Para marcar e destacar texto, cor verde, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico, na mesma	R\$ 0,86	UNID	35	R\$ 30,10

	cor da tinta, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, resistente, sem afundamento da ponta. Tinta fluorescente, a base de água, alta durabilidade, lavável e não tóxica. Marcação em traçado duplo, espessura do traço 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar, boa aderência. Apresentação: embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade e dados do fabricante. Qualidade equivalente ou superior as marcas: FABER CASTELL, BIC e PILLOT.				
188	Caneta Marca Texto, Cor Laranja Para marcar e destacar texto, cor laranja, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico, na mesma cor da tinta, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, resistente, sem afundamento da ponta. Tinta fluorescente, a base de água, alta durabilidade, lavável e não tóxica. Marcação em traçado duplo, espessura do traço 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar, boa aderência. Apresentação: embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade e dados do fabricante. Qualidade equivalente ou superior as marcas: FABER CASTELL, BIC e PILLOT.	R\$ 0,86	UNID	21	R\$ 18,06
189	Fita Adesiva Dupla Face, 12mm x 30 m. Indicada para usos e aplicações gerais. Adesivo a base de espuma acrílica transparente resistente a solventes, com aderência perfeita à superfície de aplicação. Apresentação: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: medidas nominais: largura da fita de 12 mm; medidas mínimas: comprimento de 30 m; cor branca.	R\$ 1,74	ROLO	25	R\$ 43,50
192	Caneta Marcador Profissional, Ponta Chanfrada, Jogo com 06 Tons de Cinza Caneta marcador, uso profissional/desenho técnico, ponta chanfrada, tinta à base de álcool, jogo com 06 tons de cinza. Equivalente ou superior à marca Magic-Color.	R\$ 21,81	CONJUNTO	10	R\$ 218,10
193	Caneta Marcador Profissional, Ponta Chanfrada, Jogo com 24 Cores Caneta marcador, uso profissional/desenho técnico, ponta chanfrada, tinta à base de álcool, permanente, jogo com 24 cores diferentes. Equivalente ou superior à marca Magic-Color/linha Gold.	R\$ 98,41	CONJUNTO	20	R\$ 1.968,20
194	Cola Branca (PVA) para Madeira, 1Kg Cola polímero de acetato de polivinila (PVA) e aditivos, cor branca,	R\$ 19,42	UNID	30	R\$ 582,60

	lavável, atóxica, líquida. Aplicação: para colagens de MDF, aglomerado, artefatos de madeira, fórmica, couros, papelão, cortiça, chapas de fibra, materiais porosos em geral. Equivalente ou superior à Cascola Cascorez Extra. Apresentação: embalagem de 1Kg.				
195	Compasso Técnico Compasso técnico de precisão em metal sólido, com braço articulável/dobrável e ponta seca (agulha) também articulável, com adaptador universal (pode ser utilizado com mina, lápis ou lapiseira), tamanho aprox. de 15cm. Equivalente ou superior ao 558/Staedtler ou 9001/Trident.	R\$ 83,12	UNID	8	R\$ 664,96
196	Etiqueta Auto Adesiva A4 200 x 288mm, Branca, Cx c/ 100 Folhas Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso para utilização em impressora a laser e jato de tinta, uma etiqueta de 200 x 288 mm por folha. Caixa com 100 folhas.	R\$ 25,00	CAIXA	24	R\$ 600,00
208	Bandeja acrílica para documentos tipo entrada e saída de documentos, cor fumê, com 02 andares, articulável, 17cmx36cm e 3mm de espessura.	R\$ 17,92	UNID	31	R\$ 555,52
231	Pen Drive 16 GB	R\$ 29,60	UNID	41	R\$ 1.213,60
TOTAL					R\$ 114.174,18

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Nº	Órgãos Participantes	Unidade de Medida	Qtd.
2	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	1000
4	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	500
9	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	CONJUNTO	10
11	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	60
12	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	60
13	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	480
14	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	480
15	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	240
16	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	120

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

17	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	60
18	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	CAIXA	60
26	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	60
29	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	TB	6
31	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	CONJUNTO	10
32	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	30
33	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	8
35	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	24
37	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	10
41	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	ROLO	20
50	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	PACOTE	50
54	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	100
55	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	100
57	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	100
61	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	200
84	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	200
85	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	100
112	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	100
116	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
117	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
118	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
119	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
120	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
135	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25	UNID	1000

	- Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.		
136	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	10
137	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	RESMA	600
139	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	ROLO	100
145	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
146	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	100
169	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
170	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
171	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
172	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	FRASCO	12
173	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	12
176	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	PACOTE	20
177	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
183	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	PACOTE	50
190	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	100
218	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
219	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	50
229	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.	UNID	12

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

- 5.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1.** liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2.** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1.** descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2.** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.7.4.** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1.** por razão de interesse público; ou
- 5.9.2.** a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 10 de outubro de 2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

ELMO PAPELARIA EIRELI
Sócio(a)-Administrador(a)